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1. INLEDNING

1.1 VÅRA GEMENSAMMA VARDAGSRUM    I    Plats för alla
Fäboda, Svanen, FantaSea och simhallen – det här är ställen som vi stadsbor och våra besökare 
uppskattar. För oss som bor här väcker dessa områden blandade känslor – vi vill gärna ha en ut-
veckling med nybyggen, evenemang och fräscha idéer, samtidigt som vi talar varmt för att bevara 
våra gemensamma vardagsrum, precis som de är i dag. 

Debatten är långt ifrån ny. Redan i slutet av 1960-talet fördes diskussioner om vilket av semester-
paradisen Svanen och Fäboda staden ska satsa på. Allmänna diskussioner framför allt om Fäboda 
och området kring Gamla Hamn dyker upp med jämna mellanrum, och den som vågar sig på att 
föra fram en idé får vara beredd på motreaktioner i offentligheten. Den senaste diskussionen våren 
2020 handlade om att låta bygga igloos på klipporna vid Fäboda – och sällan har stadsborna 
engagerat sig så livligt i någon debatt. Bakom idén stod ett lokalt företag, och tanken var att låta 
bygga tre igloos, en bastu och ett grilltak. Förslaget väckte stor uppmärksamhet, och när initiativta-
garna bjöd in stadsbor och beslutsfattare till en diskussion var många på plats. 

Igloona blir inte av – inte nu, och inte i den här formen. I stället valde stadsstyrelsen att tillsätta 
en arbetsgrupp som fick i uppdrag att se över och presentera en helhetslösning för hela Fäboda- 
området och ytterligare tre av stadens gemensamma rekreationsområden: campingområdet 
Svanen, FantaSea och Gamla Hamn samt simhallskvarteret. Till uppdraget hörde också att se 
över skötseln och organiseringen av stadens grönområden och de fastigheter som används för 
fritidssysselsättningar och rekreation, samt svara på den fullmäktigemotion som efterlyser en 
utvecklingsstrategi för stadens besöksmål och rekreationsområden.

Arbetsgruppen har tagit fram bakgrundsinformation, besökt de olika områdena och diskuterat med 
de som berörs. Med den här rapporten vill vi ge en översikt, och samtidigt bidra till att vi kommer 
vidare i planeringen. Ska vi tillåta byggande i Fäboda, vad finns det för utvecklingsmöjligheter 
kring FantaSea och Gamla Hamn? Och vilken potential har campingområdet vid Svanen?

Vi tror på att göra en sak i taget, men att samtidigt sträva efter ett långsiktigt utvecklande som 
gynnar både stadens invånare och besökare. Att ta vara på den potential som finns.

ARBETSGRUPPEN
Jakobstad, december 2020
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2. FÄBODA

2.1 BAKGRUND    I    ”Hälsa för de klena”
Fäboda har en speciell plats i Jakobstadsbornas hjärtan. Hit ut till havet har stadsborna sökt sig 
i alla tider. I början av 1900-talet var det populärt att vistas några veckor på en kuranstalt om 
somrarna. Inspirationen kom från de stora praktfulla kurorterna i Europa – Marienbad och Karls-
bad i Böhmen och Bad Gastein i Österrike. Här kunde man få behandlingar för allt från ledsjuk- 
domar och reumatism till kärlsjukdomar och sjukdomar i andningsvägarna.

Fäboda, med sin friska havsluft och natursköna sammetsskog, ansågs vara den perfekta platsen 
för en kuranstalt. Initiativtagare var läkaren Otto Blåfield. Det bildades ett aktiebolag och man un-
derhandlade med staden som ägde marken, och lät uppföra en huvudbyggnad på sanddynernas 
högsta punkt. Nere vid stranden byggdes ett badhus för ört- och lerbad samt massage.

”Bad, svepen och massage skänker hälsa och krafter åt både barn och vuxna som har fallen-
het för förkylning, katarr eller äro klena.” Sommaren 1916 tog Fäboda kuranstalt emot sina första 
gäster. Kuranstalten växte och utvecklades så småningom till ett slags sommarhotell eller pensio- 
nat, och på 1930- och 1940-talet var Fäboda kur ett populärt ställe för turism och rekreation. Så 
småningom dog kuranstalten ut och på 1980-talet revs byggnaderna.

1966 uppfördes den kaffestuga som finns kvar än i dag, men sedan kuranstalten lades ner har det 
i princip inte funnits någon möjlighet för besökare att övernatta vid Fäboda. Efter att kuranläggning-
ens glansdagar var förbi har det med jämna mellanrum dykt upp nya idéer för området – allt från 
storstilade planer på ett badhotell och spa-anläggningar till stugbyar i mindre skala.

Fäboda kur

Vid början a v1900-talet blev det 
populärt att sommartid vistas 
några veckor på en kuranstalt. 
Inspirationen kom från de stora 
praktfulla kurorterna i Europa, 
bl.a. Marienbad och Karlsbad i 
Böhmen och Bad Gastein i 
Österrike. Här kunde man få 
behandlingar för allt från 
ledsjukdomar och reumatism till 
kärlsjukdomar och sjukdomar i 
andningsvägarna. 

Fäboda, med sin friska havsluft 
och natursköna sammetsskog, 
skulle i Jakobstad vara den 
perfekta platsen för en 
kuranstalt. Initiativtagare till 
projektet var läkaren Otto 
Blåfield. Man bildade ett 
aktiebolag och underhandlade 
med staden som ägde marken 
och lät så uppföra en huvud-
byggnad på sanddynernas 
högsta punkt. Nere vid stranden 
byggdes ett badhus för ört- och 
lerbad samt massage. 

Sommaren 1916 tog Fäboda
kuranstalt emot sina första 
gäster. 

Fäbodan kylpylä

1900-luvun alussa parin viikon
oleskelu kylpylaitoksessa
kesäaikana nousi suosioon. 
Inspiraatio tuli Euroopan isoista
loistokkaista
kylpyläkaupungeista, kuten 
Marienbad (Böömi) ja Bad 
Gastein (Itävalta). Näissä
paikoissa tarjottiin hoitoja aina
nivelsairauksista ja –
tulehduksista verisuoni- ja 
keuhkotauteihin. 

Fäboda, raittiin meri-ilman ja 
luonnonkainiin samettimetsän
kanssa, olisi täydellinen paikka
kylpylälaitoksellePietarsaaressa. 
Hankkeen aloitteentekijä oli
lääkäri Otto Blåfield. Osakeyhtiö
perustettiin ja neuvoteltiin
maanomistajan, eli kaupungin, 
kanssa ennen kuin päärakennus
pystytettiin hiekkadyynien
korkeimmalle paikalle. Rannalle 
rakennettiin kylpylälaitos yrtti-
ja mutakylpylä sekä hierontaa
varten. 

Kesällä 1916 Fäbodan kylpylä
otti vastaan ensimmäiset
vieraat. 

Fäboda

Folkboda

Fäboda kur i början av 1900-talet. 



2.2 FÄBODA GENOM TIDERNA    I    Stora planer avlöser varandra
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1965
Gamla Fäboda kur ska bli ett 
turisthotell. I planerna ingår en 
restaurang för 300 personer, 
småstugor, bastu, simbassäng 
och tennisplan. De befintliga 
byggnaderna ska renoveras. Allt 
till en kostnad på cirka 500 000 
mark.

1969
Jyväskyläföretaget Rantaloma 
Oy vill bygga en turistanläggning 
med bland annat ett hotell med 
600–700 bäddplatser. Stadsfull-
mäktige säger ja, men ett besvär 
lämnas in. Beslutet i Högsta för-
valtningsdomstolen är positivt för 
staden, men Rantaloma drar sig 
ur och bygger i stället ett konfe-
renshotell på Vasklot i Vasa.

1972
Staden tillsätter en kommitté som 
skall förbereda arbetet med att 
göra upp en dispositionsplan för 
Fäboda-Pörkenäsområdet. Fas- 
tigheten övergår i stadens ägo.

1982
Stadens kommitté avger sitt 
första utlåtande: Den nuvarande 
kaffestugan byggs ut, sanitära 
inrättningar förbättras, parke-
ringsplatser inrättas, platsen 
för husvagnar förstoras och 
placeras högre upp i skogen, 
inget campingområde, ingen 
hotellverksamhet och ingen 
stugby i detta skede. I oktober 
presenteras ett nytt förslag. Nu 
föreslår man ett familjeresecent-
rum, som skall bestå av ett antal 
fritidsstugor och fritidsaktiviteter.
Skissförslaget är uppgjort av 
stadsplanearkitekt Wingren och 
arkitekt Erik Madsen.

1983
Kommitténs föreslagna projekt 
ska förverkligas. I första skedet 
handlar det om 25 stugor som 
skall byggas i skogen ovanför 
Lillsand.

1985
Stadsfullmäktige fattar beslut om 
en ny dispositionsplan för Fäbo-
da. En ny kommitté tillsätts. I den 
nya planen finns ett fritidscenter, 
idrottsanläggningar, strandbastu, 
parkeringsplatser samt en stug- 
by med högst 70 stugor och ett 
campingområde med plats för 
80–100 husvagnar. Den gamla 
Fäbodavägen på området ska bli 
gång- och cykelväg.
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1974
Arkitektbyrå Jaatinen presenterar 
en plan för Fäboda, vilket inklu-
derar Fäboda kur. Förslaget är 
att kurbyggnaderna bevaras. 
I planen ingår också en hög- 
klassig campingplats och ett 
hotell. Planen godkänns inte.

1977
Stadens nya turistnämnd 
dammar av Jaatinens plan. Man 
föreslår att hotellet lämnas bort, 
och att ett 5000 kvadratmeter 
stort område reserveras för en 
stugby. Kuren ska rustas upp och 
stranden ska vara öppen för alla.

1980 

Stadsstyrelsen besluter att göra 
upp en totalplan för Fäboda- 
området, inklusive en åtgärds- 
plan. En kommitté tillsätts.

1986
Kerstin och Philip Kassab vill 
arrendera eller köpa marken vid 
gamla Fäboda kur för att bygga 
ett strandhotell med 20–25 rum, 
matsal, kongressutrymmen och 
bastu. Stranden ska vara fri. De 
planerar ett nytt Fäboda kur, men 
planerna godkäns inte.

‚

1988
Fäboda får en delgeneralplan, 
som uppgjorts av arkitektbyrå 
Ilmari Heinonen. Den omfattar en 
ny hotell- och restaurangbyggnad 
på 2000 kvadratmeter samt 
en stugby med 20–30 stugor. 
Området där Fäboda kur funnits 
lämnas obebyggt och Sammets- 
skogen fredas. Stadsfullmäktige 
godkänner planen med en 
ändring: Inget hotell, i stället en 
högklassig matservering.

2002
Företagarna Kauppinen och 
Siegfrids planerar att bygga 8–12 
högklassiga stugor för uthyrning 
på området mellan kaffestugan 
och Lillsandsvägen. Tekniska 
nämnden säger nej.



2.3 NULÄGE    I    Plats för alla

En vacker sommardag får man räkna med trängsel längs vägen ut till Fäboda. Parkeringsplatserna 
räcker sällan till, men när man väl kommer sig ut på stranden och hittar en lite undangömd klippa att 
slå sig ner på är det svårt att slita sig. Fäboda är ett unikt ställe. Staden äger en stor del av området och 
här finns två byggnadsrätter: En på 1 800 kvadratmeter och en på 200 kvadratmeter. Detaljplanen är 
däremot föråldrad. Den har varit i kraft i över 13 år och stora delar av den har fortfarande inte förverk-
ligats. Detta innebär att ett bygglov för en ny byggnad som är av väsentlig betydelse för områdes- 
användningen eller miljöbilden inte kan beviljas innan kommunen bedömt hur aktuell detaljplanen 
är. Dessutom har människors behov, önskemål och sätt att röra sig förändrats.

Fäbodavägen är i dåligt skick och dessutom trafikfarlig och olycksdrabbad. Denna olägenhet kom-
mer delvis att åtgärdas när den nya förbindelsevägen byggs från rondellen i Baggholmen–Tors- 
viken till Fäboda. Parkeringsplatsen har utvidgats med några nya platser per år de senaste tre, fyra 
åren, men är fortfarande inte tillräcklig. På själva området finns i dag infotavlor som har sett sina 
bästa dagar, och det samma gäller omklädningshytterna och utedassen. Fyra nya wc:n är beställda 
inför säsongen 2021. Den hinderfria naturstigen har byggts ut och omfattar nu en sträcka på cirka 
160+470 meter. Caféverksamheten har de senaste åren fungerat bra. Säsongen 2020 drevs verk-
samheten av Maj Boström och företaget Majs Glasscafé, och samma företagare har visat intresse 
för att fortsätta med caféverksamheten, samt att låta bygga ett antal uthyrningsstugor på området.

Husvagnsområdet – en egen täppa

Husvagnsägarna har också fått komma till tals. Under ett möte med dem diskuterades bland annat 
årsavgiften samt möjligheten att erbjuda ett mindre antal husvagnsplatser och service för turister 
och besökare – var kunde dessa placeras och vem ska i så fall sköta underhållet? En möjlighet är 
att verksamheten sköts av caféföretagaren. I den gällande detaljplanen finns också två privata fri-
tidshustomter en bit längre bort från husvagnsområdet.

I diskussionen uttryckte husvagnsägarna sin oro för att området ska förändras och en rädsla över 
att inte kunna stanna kvar på samma villkor som i dag. Arbetsgruppen konstaterade även att om-
rådet inte ser speciellt snyggt ut, och att en del av konstruktionerna antagligen bryter mot rådande 
bestämmelser, till exempel är en del av staketen väldigt höga. 

FÄBODA				        																		                      			        	                                9

”Planen är gammal, 
och till betydande del 
inte genomförd, och då 
behöver man bedöma 
dess aktualitet. Dess-
utom har människors 
behov, önskemål och 
sätt att röra sig 
förändrats.”

SÖREN ÖHBERG
Stadsplanearkitekt
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SKISS ÖVER FÄBODAOMRÅDET

Återuppbyggnad av kuren, placering, historia, 
utformning, byggnadsrätt, byggnadsyta?
Kylpylän jälleenrakennus, sijoittaminen, historia, 
muotoilu, rakennusala- ja oikeus? 

Kaffestugan utanför byggnadsrätt och –yta, 
skall den bebyggda miljön förnyas eller utvecklas, 
placering, byggnadsrätt, byggnadsyta?
Kahvitupa sijaitsee rakennusoikeuden ja –alan ulko-
puolella, rakennettu ympäristö jälleenrakentaa, 
ympäristöä uudistaa tai kehittää. Sijoitus, 
rakennusala ja oikeus?

Område som bör undersökas för sin användning, fågeltorn 
under uppbyggnad, finns det behov, möjligheter för annan 
användning, utformning, placering, byggnadsrätt, byggnadsyta?
Alueen käyttötarkoitusta tulisi tutkia, lintutorni rakenteilla. Jos
löytyy tarvetta, mahdollisuuksia myös muunlaiselle käytölle, muotoilulle, 
sijoittelulle, rakennusoikeudelle ja –alalle.

Miettinens villa, utanför byggnadsrätt och –yta, 
finns det behov eller förutsättningar att förnya eller utveckla 
miljön kring den befintliga byggnaden, byggnadsyta, byggnadsrätt?
Miettisen tupa sijaitsee rakennusalan ja –oikeuden ulkopuolella, löytyykö 
tarvetta tai edellytyksiä  uudistaa tai kehittää rakennusta ympäröivää 
aluetta, rakennusalaa tai –oikeutta?

RM/s, är byggnadsrätten (1800, II) och 
byggnadsytan riktig, placering?
RM/s, onko rakennusoikeus (1800, II)
ja rakennusala sopiva, entä paikka?

VU-1s, är byggnadsrätten (200, I) och 
byggnadsytan riktig, placering?
VU-1s, onko rakennusoikeus
(200, I ) ja rakennusala sopiva,
entä paikka?

LV-område för småbåts
hamn, ännu aktuell, 
placering, storlek?
LV-alue pienvenesatamalle, 
onko vielä ajankohtainen? 
Koko, sijoitus? 

RT-campingområde. Skall området förstoras, 
förflyttas, redigeras för varierat ändamål, fasta 
platser, platser för turister mm?
RT-leirintäalue. Kannattaako aluetta 
suurentaa, siirtää, muokata useisiin eri 
tarkoituksiin, kiinteät paikat, paikka 
turismille?

Eventuell vägförbindelse, behov, placering?
Mahdollinen tieyhteys, tarve, sijoitus?

Utvidgning och förstoring av detaljplaneområdet?
Asemakaava-alueen laajennus?

Behov av befintlig vägdragning?
Olemassa olevan tieyhteyden tarpeellisuus? 

Översyn och kontroll av parkeringsbehov och –
möjligheter på västra sidan av Fäbodavägen?
Parkkipaikan tarpeellisuuden läpikäyminen –
mahdollisuudet Fäbodatien läntisellä 
puolella?

Den här skissen, gjord av stadsplanearkitekt Sören Öhberg, fanns med som bakgrundsmaterial 
och diskussionsunderlag när tekniska nämnden sommaren 2020 beslöt att uppdatera detaljplanen 
för Fäbodaområdet. Skissen visar varför det behövs en detaljplaneändring.



2.4 VISION    I    Småskaligt och naturligt
Fäboda ska även i framtiden vara vårt gemensamma vardagsrum, ett ställe dit vi kan söka oss för 
rekreation och naturupplevelser, men även ett ställe dit vi gärna bjuder in besökare. Nyckelordet är 
småskalighet. Vi tror på ett försiktigt utvecklande av den service som redan finns på området. Att 
ordna fungerande toaletter, förbättra skyltningen, anlägga fler grill- och rastplatser och hålla området 
snyggt och fint. Men stränderna och Sammetsskogen bör bevaras obebyggda. Även husvagnsom-
rådet bevaras tills vidare som sådant, men området utrustas med nya korttidsplatser för besökare.

Ett område som däremot kan utvecklas är skogsområdet mellan kaffestugan och Miettinens villa. 
Här kunde man exempelvis anlägga en fribeegolfbana, eller nya stigar. Ett annat förslag som skulle 
underlätta för de som vill besöka Fäboda med båt är att låta bygga en gästbrygga. På udden mellan 
klipporna och Lillsand finns tillräckligt vattendjup, och där skulle en brygga inte innebära några stora 
ingrepp i naturen. En brygga eller en liten småbåtshamn finns också med i gällande detaljplan.

Arbetet med en ny detaljplan för Fäboda-Lillsand påbörjas 2021, och i samband med det behöver 
man tänka långsiktigt. I detaljplanen definieras vilka verksamheter och vilka byggnader som ska 
finnas på området i framtiden, samt placeringen av dessa. Vi vill även framhålla möjligheten att få 
året-om-vatten till Fäboda. Detta skulle förlänga säsongen för caféet och ge företagaren möjlighet 
att erbjuda service åt besökare även under julovsveckor, sportlov och påskledigheter – tidpunkter 
då många besöker området.

”Ett område som kan 
utvecklas är skogs-
området mellan kaffe-
stugan och Miettinens 
villa. Här kunde man 
exempelvis anlägga en 
fribeegolfbana, eller 
nya stigar. ”

FRANK BÄCKSHOLM
Byggherreingenjör
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3. SVANEN

3.1 BAKGRUND    I    Från vandrarhem till camping
Stugbyn intill Larsmosjön byggdes i mitten av 1950-talet, och gick länge under benämningen Sva-
nen vandrarhem. Så småningom byggdes fler stugor och verksamheten fick karaktären av ett cam- 
pingområde. Verksamheten drevs länge i stadens egen regi, och i början av 2010-talet fungerade 
området under några år som praktikplats för studerande på turismlinjen vid yrkeshögskolan Centria. 
Det var också de som med små medel restaurerade stugorna och gav dem helt ny inredning.

När staden beslöt att ta time out med campingen inför säsongen 2014 tog föreningen Jeppis Hock-
ey över verksamheten. Deras avtal gick ut 2019, men ännu sommaren 2020 drevs campingen av 
föreningen.

3.2 NULÄGE    I    Kanotisternas paradis
Campingområdet Svanen består i dag av 28 campingstugor samt husvagnsplatser. Någon detalj- 
plan för området finns inte, men enligt gällande generalplan är området reserverat för tjänster an-
slutna till fritid och turism. Området och stugorna har snyggats upp och renoverats. Här finns vatten- 
ledning, men området saknar kommunalt avlopp. 

I dagens läge innebär verksamheten årligen en ekonomisk förlust för staden, men campingområ-
det behövs fortsättningsvis under en övergångsperiod – för att antalet platser ska räcka till. Inför 
säsongen 2021 har föreningen Jakobstadsnejdens Diabetiker och ordförande Tom Enlund visat 
intresse att ta över verksamheten. Arbetsgruppen föreslår att förhandlingarna startar så snart som 
möjligt för att ha allt klart inför säsongsöppningen.

Östanpåvägen har sanerats och är i bra skick, förutom den sista biten förbi Svanen och Runebergs 
stuga som fortfarande är grusväg. En detaljplan för området är under arbete, och den möjliggör en 
grundrenovering av grusvägen ända ut till Larsmovägen. Längs vägen finns också cykelväg från 
Svedenvägen ända fram tills det nuvarande detaljplaneområdet tar slut. Fler parkeringsplatser be-
hövs både vid Svanen och vid Runebergs stuga och motionsspåret.



   

”Svanen är idealiskt för 
vår verksamhet. Här 
kan vi erbjuda fina och 
omväxlande paddlings-
möjligheter, rent av de 
bästa i hela Finland.”

LEIF LUNABBA
Ordförande för Botnia Canoe
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RA- Ett område för tjänster anslutna till fritid
och turism. 

- Vapaa-aikaan ja matkailuun liittyvien
palvelujen alueen. 

P - Ett område för service.
Palvelujen alue. 

GENERALPLAN

LANDSKAPSPLAN

RA- Ett område för tjänster anslutna till fritid
och turism. 

- Vapaa-aikaan ja matkailuun liittyvien
palvelujen alueen. 

P - Ett område för service.
Palvelujen alue. 

GENERALPLAN

LANDSKAPSPLAN

3.3 VISION    I    Ge området nytt liv
Svanen har tjänat ut sin tid som campingområde, och läget intill UPM:s fabriksområde upplevs som 
negativt – inte minst på grund av luktolägenheterna. Men med tanke på den ökande turistströmmen 
till Jakobstad behöver vi ha kvar möjligheten att ta emot gäster – åtminstone under en övergångspe-
riod efter att campingen flyttat till Gamla Hamn. Svanen behövs åtminstone 4–5 år ännu.

Genom att koncentrera campingen till Gamla Hamn, frigörs så småningom området intill Larsmo-
sjön för nya möjligheter. En idé är att området blir en del av ett större frilufts- och skidcentrum. Mera 
service kring skidspåret vid Östanpå har efterlysts, och nu har vi möjlighet att skapa ett idrotts- och 
motionscentrum som kan betjäna stadsborna, året om. Bollplanerna vid Östanpå kunde göras om till 
start- och målområde för skidåkare och byggas ut med ett servicehus, och med nya språdragningar 
ut mot Svanen kan vi erbjuda längre skidspår och promenadstigar. Området är också det bästa 
tänkbara för paddling. Skärgården är skyddad från alla vindar och det finns många alternativa rutter 
att välja mellan, både inomskärs och i den yttre skärgården. I diskussioner med föreningen Botnia 
Canoe har paddlarna framfört önskemål om en upprustning av promenaden från stranden till mo-
tionslådorna och vidare till terrängspåret i Östanpå, nya sociala utrymmen och fler parkeringsplatser.

En annan långsiktig möjlighet är att anlägga en friidrottsanläggning i Östanpå, och därmed kunde en 
ny servicebyggnad betjäna fler idrotter. Odlingslotter, båtplatser, frisbeegolfbana och en simstrand 
för hundar är andra idéer som diskuterats.

Generalplan och landskapsplan för området.



Larsmo 
kommun

Staden 
Jakobstad

PDB
OAS
18.1.2018
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KARTA ÖVER OMRÅDE SOM SKA DETALJPLANERAS

MÖJLIG FÖRLÄNGNING AV SKIDSPÅR / TERRÄNGBANA

- Gul linje = 
Motionsrutt

- Grönlinje = 
Serviceväg 
genom 
stugby och 
till Botnia 
Canoe

- Röd prick, 
UPMs 
råvattenintag

Gul linje: Motionsrutt.
Grön linje: Serviceväg.
Röd prick: Råvattenintag, 
som möjliggör snökanon.

    
 

  
          för motions- 
   och skidspår

Start- och målområde 

Möjlig sträckning 
för förlängning av 
motions- och skidspåret



Motionsrutten 
fortsätter vidare 
förbi Botnia 
Canoes 
kajakanpassade 
bryggor. Högt 
vattenstånd nu 
efter mycket regn

Motionsrutten vidare mot simstanden ut mot 
udden. Hit kunde man förlänga skidspåret. 
Jämt botten

Motionsrutten blir en stig efter simstranden

Hängbron 

Privatområde skylten tas bort

   

”Svanenområdet
bjuder på en fin miljö 
nära vattnet, och har 
stor potential för fritid 
och rekreation. Jag tän-
ker mig ett frilufts- och 
idrottscenter, med en 
förlängd spånbana och 
skidspår. Endast fanta-
sin sätter gränser.”

FRANK BÄCKSHOLM
Byggherreingenjör
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Motionsrutten 
fortsätter vidare 
förbi Botnia 
Canoes 
kajakanpassade 
bryggor. Högt 
vattenstånd nu 
efter mycket regn

Hängbron 

Privatområde skylten tas bort Efter hängbron 
direkt till höger 
fortsätter 
motionsrutten 
som många 
lokalingar 
använder.
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4. FANTASEA

4.1 BAKGRUND    I    Badparadiset
När badparken FantaSea öppnade i juni 1989 var det en modern anläggning som slog upp port- 
arna. Här fanns rutschkanor, tempererade bad och meterhöga vågor i bassängen. Planerna för om-
rådet var stora, men så småningom blev underhållet av parken för krävande, på grund av gammal 
teknik. De senaste åren har vattenparken hyrts ut åt privata företagare som drivit verksamheten.

4.2 NULÄGE    I    En tom park
Sommaren 2020 var vattenparken stängd, och området har delvis förfallit. Servicehuset är i använd-
bart skick, medan resten av byggnaderna och anläggningarna på området behöver renoveras. Detta 
gäller bastun, bassängerna, tekniken och porten. Själva området fick en grundlig genomgång 2019. 
Den gällande detaljplanen tillåter en mängd olika byggnader och verksamheter. 

4.3 VISION    I    En modern camping
Läget är perfekt. Här har vi alla möjligheter att skapa ett attraktivt, modernt campingområde nära 
havet, och på lagom avstånd från stadens centrum. Området vid FantaSea har stor potential med 
allt från stora gräsytor, strandområden för eventuella nya stugor och ett attraktivt läge intill Gamla 
Hamn. Området är också enkelt tillgängligt från Alholmsvägen.

För att förvandla FantaSea till ett modernt campingområde behövs en del åtgärder. De gamla bas-
sängkonstruktionerns ska rivas, området behöver utrustas med elstolpar för husbilar och husvagnar 
– redan inför sommaren 2021 – och nya wc- och duschutrymmen samt anslutningar för vatten och 
slasktömning ska fixas. I det första skedet anläggs 20 platser för besökare, samt 5–7 så kallade 
långtidsplatser (månadsplatser) längst bort på området. Långtidsplatserna ska dock inte ha karak-
tären av permanenta stugtomter likt de i Fäboda. Dessutom behöver området snyggas upp. Genom 
att öppna upp mot Kittholmens simstrand kan vi skapa synergieffekter med hela området. Det finns 
också idéer på att låta bygga övernattningsstugor längs Korsgrundsviken, vilket tillåts enligt de-
taljplaneändringen från 2015, och att muddra hela viken – men den biten får bli en del av en framtida 
plan. Just nu är det viktigast att kunna erbjuda våra besökare ett modernt campingområde.
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”I somras kunde vi ha
haft tusentals besökare
fler – om vi bara haft 
övernattningsmöljlig-
heter att erbjuda.
Campingområdet vid
Svanen är för litet, och
nu minskar dessutom 
antalet platser vid
Strandis.”

MILLA KALLIOINEN
Stadssekreterare och 

arbetsgruppens ordförande

4.4 SYNERGIER MED GAMLA HAMN    I    Stadsnära rekreation 
Genom att koncentrera campingen till FantaSea skapar vi synergieffekter med hela Gamla Hamn, 
och bidrar till att hela området får ett uppsving. Hamnområdet och hamnskogen är många stadsbors 
favoritställen, medan turisterna hittills lyst med sin frånvaro.

Under åren 2018–2019 renoverades hopptornet till en kostnad av cirka 200 000 euro. Tornet ut-
rustades med en låsbar grind och en vattennivåmätare, och samtidigt muddrades hoppbassängen. 
I samband med muddringen påbörjades också en stenrevidering från hopptornet söderut, som bas-
säng för muddermassorna. Denna kunde fungera som en fortsättning på en strandpromenad som 
förbinder campingen, simstranden och hopptornet med Skeppsgården och strandområdet ända till 
hundparken. 2020 fick simstranden nya parkeringsplatser. Vid Kittholmens simstrand, intill hopptor-
net, finns vatten, avlopp och elanslutning. Däremot saknas ordentliga omklädningsutrymmen, wc:n 
och infotavlor – det här är viktiga funktioner både för invånare och besökare och behöver åtgärdas 
redan inför säsongen 2021. En ny servicebyggnad behöver också tas med i planeringen. Vilka åt-
gärder som krävs för att hopptornet ska kunna öppnas för allmänheten är ännu oklart. En avlönad 
simövervakare är en möjlighet. Bryggan går att använda, men är i nöjaktigt skick. 

Motionsspåret i hamnskogen med det planerade utegymmet och ny belysning förhöjer ytterligare 
värdet på området. Ifall det i framtiden finns intresse av att ytterligare utvidga området finns det fort-
farande några byggrätter kvar, bland annat på området kring FantaSea, Segelpaviljongen, Macken 
och FBK-området.

En grön oas

Gamla Hamn har stor potential som turistattraktion. Läget är på promenadavstånd från stadens cen-
trum, och en strandpromenad längs Gamla hamnviken, förbi bryggorna och båthusen ända ut till nya 
campingen och Pavis bjuder på en fin miljö. Här finns redan Skeppgården med sin verksamhet, och 
sommarkiosken Macken, och när campingen blir klar har vi en fin helhet som gagnar både stadsbor 
och besökare, och som kan lyftas fram i stadens marknadsföring. Det finns också diskussioner om 
att utvidga begravningsplatsen längre mot stranden, vilket öppnar upp för att skapa ett samman-
hängande grönt promenadstråk ända från centrum, via begravningsplatsen och ut till Gamla Hamn-
viken. Hela Djurgårdsleden blir då en parkliknande väg för fotgängare och cyklister.
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”Gamla Hamn är ett 
område med stor 
potential, som vi kan 
börja marknadsföra. 
Campingplatsen lyfter 
området, och tillsam-
mans med simstranden 
och Skeppsgården har 
vi en fin helhet.”

MILLA KALLIOINEN
Stadssekreterare och 

arbetsgruppens ordförande
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sö 2015

Illustration
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5. SIMHALLEN

5.1 BAKGRUND    I    För motionärer och tävlingssimmare
Idrottsgården och Jakobstads simhall stod klar 1967. Då var det en modern byggnad, som erbjöd 
stadsborna en möjlighet till rekreation och motionssimning. På den tiden sades den dessutom vara 
en av landets snyggaste simhallar. Fastigheten renoverades 2002.

Teknisk information

Byggår: 1967. 
Antal våningar: Två, plus källare. 
Våningsyta: 3 995 kvadratmeter. 
Volym: 30 761 kubikmeter. 
Utvidgning och renovering: 2002. 

Mindre åtgärder efter 2002

2009 Nytt kakel i barnbassängen, förnyande av genomföringar och fuktspärrar samt 
torkning av bassängkonstruktionerna

2010 Ny belysning i gymnastiksalen, förbättring av utomhusbelysning och högtalarsystem.

2014 Biljettförsäljningsdisken förnyad.

2016 Läckage i bassängerna har fixats.

5.2 NULÄGE    I    Dags för ny renovering
Nu mer än 50 år senare börjar fastigheten ha sett sina bästa dagar. Den senaste renoveringen gav 
simhallen ett rejält lyft, men om fastigheten och tekniken ska fungera även i framtiden behövs en ny 
renovering. År 2019 gjordes en konditionsgranskning av fastigheten, och enligt tf husbyggnadschef 
Mattias Thors är det framför allt vattentekniken som behöver ses över, men även inomhusytorna är 
i behov av sanering. 

Bilder ur konditionsgranskningsrapporten 2019.
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BILDER UR KONDITONSGRASKNINGSRAPPORTEN 2019

Stora bassängen: Grundrenoverad 2002. Duschar: Ytorna i nöjaktigt skick.

Gym: Övre salen, renoverad 2008. Danssal: Renoverad 2002.

Judosal: Betonggolvet med träytor, samt väg-
garna kan gömma dolda fuktskador.

IF Drotts redskapssal: 2020.

Bowlinghall: Ytmaterialen troligen från 1967. Mötesrum: Grundrenoverat 2002.
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”Simhallen börjar ha 
ganska många år på 
nacken, och byggnads-
tekniskt krävs det en 
del investeringar för 
att den ska kunna 
användas ett tag till.”

MATTIAS THORS
Tf husbyggnadschef

5.3 VISION    I    Utebassäng och rutschkana
En mindre renovering av tekniken och ytorna köper oss tid, men för kunna använda simhallen i 
ytterligare 15–20 år krävs en grundrenovering. Kostnadsförslaget för en grundrenovering ligger på 
cirka 2,2 miljoner euro, och i kostnaderna ingår bland annat:

	 ●  Renovering av bassängerna och bubbelpoolen.
	 ●  Förnyande av tekniken (pumpar, plattvärmeväxlare, rengöring av filter, 
                 utjämningstankar och doserautomatik).
	 ●  Byggnadstekniskt arbete.
	 ●  VVS- och elarbete.

Ett annat alternativ är att starta planeringen av en ny simhall.

Utebassäng och rutschkana

Ett annat sätt att öka simhallens attraktionskraft är att låta bygga en utebassäng. I det förslag som 
nu läggs fram finns ett utomhuspoolområde med en 25-meter lång bassäng, en mindre barnbas-
säng och en vattenrutschkana. Den befintliga takterrassen kan samtidigt tas i bruk, och i anslutning 
till poolområdet inrättas ett litet café eller kiosk. Speciellt eftersom bassänganläggningen vid Fanta- 
Sea tagits ur bruk behöver vi kunna erbjuda våra barnfamiljer och besökare ett nytt ställe, och här 
skulle en utebassäng i anslutning till simhallen vara en bra lösning. I det här förslaget finns också 
synergier att vinna, eftersom simhallspersonalen har de bästa förutsättningarna att sköta ett bas-
sängområde. Kostnadsförslaget för ett utebassängområde enligt skisserna på följande sida ligger 
på cirka 2,2 miljoner euro.

Simhallskvarteret och Idrottsgården – ett centrum för idrotten

Genom att renovera simhallen och bygga utebassänger, och tack vare den planerade satsningen på 
en fotbollsstadion, skapas ett kvarter med en fin helhet där många idrotter koncentrerars till samma 
område. Den planerade stadion ligger så pass nära Idrottsgården att det också vore vettigt med 
gemensamma sociala utrymmen, och kanske till och med så att de byggs ihop.
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6. SLUTSATS

Trenden med närturism och det faktum att allt fler väljer att upptäcka det egna hemlandet med husbil 
och husvagn gynnar oss. Sommaren 2020 slogs alla rekord i antal besökare, och vi kunde ha tagit 
emot ännu fler – om vi bara haft övernattningsmöjligheter att erbjuda. Hotellen och campingen vid 
Svanen har varit fullbokade. I sommar har vi kunnat se besökare som strosat runt i vår stad med 
kameran i hand. Skata, Strengbergs och klockan hör till de mest fotograferade ställena. På sociala 
medier har folk delat bilder av trevliga caféstunder och restaurangbesök. 

Centrum är vår mesta turistattraktion. Muséerna uppskattas, precis som småskaligheten, vårt unika 
café- och och restaurangutbud samt alla specialaffärer. Det andra stora besöksmålet som vi mark-
nadsför är Fäboda. Hit kommer man ofta för ett kort besök, för att få en glimt av den unika naturen, 
gärna i kombination med en kopp kaffe eller en bit mat. Detta i motsats till stadsborna som upplever 
Fäboda som sitt eget vardagsrum och gärna spenderar hela dagar på klipporna, sandstranden eller 
längs vandringslederna. Men tyvärr hör vi ofta kommentarer som jo, det är fint, men det saknas 
ordentliga wc:n. Och jo, vi hade gärna stannat på kaffe, men det var stängt. Dagens konsumenter 
och besökare ställer allt högre krav. För att möta dessa krav behövs service i form av toaletter och 
caféverksamhet året om.

I ett resereportage riktat till finländska besökare kallas Jakobstad en ”småstadsidyll med fina strän-
der” och det ryktet ska vi göra vårt bästa för att leva upp till.

En annan kommentar som ofta framförs är att det saknas en lite större lekpark i staden. En sådan 
kunde med fördel anläggas i närheten av det nya campingområdet i Gamla Hamn, och på så sätt 
vara till nytta både för besökare och stadsbor.

Stadsbornas vardagsrum

När det gäller simhallen finns det bara en lösning – fastigheten behöver renoveras, och byggandet 
av en utebassäng har hög prioritet. Eftersom bassängområdet vid FantaSea stängs behöver vi 
erbjuda våra invånare och i synnerhet barnfamiljer ett ställe där de kan umgås och njuta av som-
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”Trenden med när- 
turism, hemester och 
det faktum att allt fler  
väljer att upptäcka det 
egna hemlandet med 
husbil och husvagn 
gynnar oss.”

Milla Kallioinen
Stadssekreterare och 

arbetsgruppens ordförande

   

”I framtiden blir Djur-
gårdsleden ett grönt, 
parkliknande prome-
nadstråk hela vägen 
från centrum, förbi be-
gravningsplatsen och 
ut till Gamla Hamn och 
den nya campingen.”

Sören Öhberg
Stadsplanearkitekt

   

”I framtiden blir Djur-
gårdsleden ett grönt, 
parkliknande prome-
nadstråk hela vägen 
från centrum, förbi be-
gravningsplatsen och 
ut till Gamla Hamn och 
den nya campingen.”

SÖREN ÖHBERG
Stadsplanearkitekt
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maren, även i stadens absoluta centrum. Simhallskvarteret och Idrottsgården har stor potential att 
ytterligare lyftas fram som ett av stadens idrottscentrum. Tillsammans med Tellushallen, Central- 
idrottsplan och den planerade fotbollsstadion bildar området en fin helhet. Genom att göra Idrotts-
gården till ett centrum för idrott kan vi också skapa synergieffekter med den nya stadion. Varför inte 
bygga en anslutande tunnel mellan de två, och dela moderna och ändamålseliga omklädningsrum?

Småskaligt och genomtänkt

Vi vill presentera ett realistiskt förslag – ett förslag som vi har möjlighet att fullfölja.

Vi ska också komma ihåg att det inte räcker med de investeringar och åtgärder som nämns i denna 
rapport. För att fortsättningsvis vara en attraktiv stad för våra nuvarande och framtida invånare och 
besökare behövs kontinuerliga satsningar på underhåll. Kravet på service är i dag högt, och kon-
kurrensen är tuff. Vi vill lyfta fram småskaligheten, att med små medel förvandla våra rekreations-
områden och besöksmål till moderna, ändamålsenliga och attraktiva ställen. Ställen där besökare 
kan trivas, och dit man gärna återvänder. Och platser där turismen kan utvecklas sida vid sida med 
invånarnas intressen. Alla ryms.

Småskalighet betyder inte att det inte kostar. Tvärtom. En utveckling av FantaSea till campingområ-
de, underhållet vid Fäboda och inte minst en satsning på simhallen och utebassänger innebär att vi 
öppnar plånboken – och inte bara som en investeringskostnad av engångsnatur, utan snarare som 
ett fortgående anslag för utvecklandet av våra besöksmål.



7. ÅTGÄRDSFÖRSLAG
Samtliga områden som presenteras i denna rapport hänger ihop. Det handlar om invånarnas möjlig-
heter till fritidssysselsättningar och rekreation, samt att kunna erbjuda våra besökare en högklassig 
service. Vi kan inte fortsätta att ha flera campingområden, utan behöver bestämma var vi utveck-
lar den servicen. Vi anser att det gamla FantaSea-området i Kittholmen är det bästa stället för 
campingverksamhet. Nästa steg är att rusta upp området och skapa en naturlig helhet med övriga 
attraktioner och verksamheter i området. Och att i framtiden lyfta upp helheten i vår marknadsföring.

Det finns också ett behov av att utveckla våra idrottsområden, och speciellt kvarteret kring Idrotts-
gården och simhallen. Renoveringern av simhallen, byggandet av en utebassäng och initiativet 
kring planeringen av en ny fotbollsstadion väcker nya idéer och möjligheter för området. Kring mo-
tionsbanorna i Östanpå skapas nya utvecklingsmöjligheter i takt med att campingen vid Svanen så 
småningom avvecklas. Östanpå kan bli ett framtida idrotts- och rekreationsområde som betjänar 
stadsborna året om.

Vi är också överens om att Fäboda ska förbli oexploaterat, men att det behövs en småskalig utveck-
ling av servicen på området.

Utvecklingen av verksamheten och infrastrukturen behöver ske stegvis, och enligt en bestämd prio-
ritetsordning. Arbetsgruppen föreslår följande åtgärder: 
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SKEDE 1    I    INFÖR SÄSONGEN 2021

•  Fokus på att koncentera campingen till FantaSea:

	 – Bättre och synligare förbindelse till simstranden (Kittholmen).
	 – Bassängområdet stängs.
	 – Ny byggnad vid porten/infarten.
	 – Ny servicebyggnad med dusch- och bastu.

•  Hela campingverksamheten flyttas till FantaSea, som på längre sikt utvecklas med övernatt- 
   ningsstugor och ännu mera service. Området i Gamla Hamn marknadsförs som en helhet.  
   En ny detaljplan för området behövs också.

•  Ny detaljplan för Svanenområdet, med syfte att skapa ett rekreations- och idrottsområde. 

•  Kontinuerligt underhåll av alla våra rekreationsområden för att bibehålla attraktionsvärdet.

•  Fäbodaområdet bevaras i befintligt skick för fritid och rekreation. Servicen utvecklas med 
   små medel – bättre skyltning, fler grillplatser och vedförråd. Kaffestugan får en ny terass 
   mot havssidan, och den hindersfria naturstigen förlängs.

•  Arbetet med en ny detaljplan för Fäboda-Lillsand påbörjas.

•  FantaSea öppnas upp för campinggäster. Området utrustas med nya platser (elstolpar)  
   för husbilar och husvagnar, bassängområdet tas ur bruk och en förbindelse till Kittholmens  
   simstrand anläggs.

•  Campingen vid Svanen hålls igång – så länge det finns behov av platserna.

•  Avtal med Jakobstadsnejdens Diabetiker om att sköta campingverksamheten vid Svanen 2021.

•  Fatta beslut om en renovering av simhallen och byggandet av ett utebassängområde.

SKEDE 3    I    2022

SKEDE 4    I    PÅ LÅNG SIKT, MED START 2022

SKEDE 2    I    PÅBÖRJAS 2021



EN LITEN STAD MED STORT HJÄRTA


